<sup>68</sup> Psal. 4.

Quid igitur? Num huc usque tantum consolatio? A haecine sola sacri dos conjugii? Nec maioris se puritatis datorem praebet illarum animarum sponsus iis qui sunt beato luctu perfecti, mundatique et virtutibus ut sponsa ornati? Non sic: nunc enim nos parati sumus ad vituperationem eorum qui ad nos dicunt: Ne prophetes in nomine Domini; secus, projiciemus nomen tuum ut malum, mendacium et calumnias contra te componentes et prophetautes.

τούτων δ' ἐν προθύροις, τὸ προσίμιον τοῦ μέλλοντος αἰῶνος, ἡ ἀνεκλάλητός τε καὶ ἀναφαίρετος ἀνθεί χαρὰ μήτηρ γὰρ ἀκτημοσυνῆ μὲν ἀμεριμνίας ἀμεριμνία δὲ προσοχῆς καὶ προσευχῆς αἱ δὲ, πένθους καὶ δακρύων ταῦτα δὲ τὰς προλήψεις ἀπαλείφει τούτων δὲ ἀποβεβλημένων, ῥάβδον ἢ κατ' ἀρετῆς ἑδῶς τελεῖται τῶν προσισταμένων ἐκ μέσου γεγονότων, καὶ συνειδὸς ἀκατάγνωστον προσγίνεται. Ταῦτα δὲ πηγάζει τὴν χαρὰν, καὶ τὸν τῆς ψυχῆς μακάριον γέλωτα. Τότε δὴ καὶ τὸ κατώδυον δάκρυον εἰς ἡδὴ μεταποιεῖται, καὶ τὰ λόγια τοῦ Θεοῦ ὡς γλυκέα τῷ λάρυγγι, καὶ ὑπὲρ μέλι τῷ στόματι γίνεται, καὶ ἡ ἐν προσευχῇ δέησις, εἰς εὐχαριστίαν μετασκευάζεται, καὶ ἡ μελέτη τῶν θείων μαρτυριῶν, ἀγαλλίαμα τῆς καρδίας ἐστὶ, μετ' ἐλπίδος ἀκατασχύντου, καὶ οἶον ὑφ' ἐστρώσεως ἐν προσιμίου μοίρα, τῇ τοῦ γεύματος ταύτῃ πείρα προσομιλούσης αὐτοῖς, καὶ τὸν ὑπερβάλλοντα πλοῦτον τῆς χρηστότητος μανθανούσης ἐκ μέρους, κατὰ τὸν λέγοντα: « Γεύσασθε καὶ ἴσατε, ὅτι χρηστὸς ὁ Κύριος » τὸ ἀγαλλίαμα τῶν δικαίων, ἡ χαρὰ τῶν εὐθέων, ἡ θυμηδία τῶν τεταπεινωμένων, ἡ τῶν δι' αὐτὸν πενθοῦντων παράκλησις. Τί οὖν; μέχρι τούτου τὰ τῆς παρακλήσεως, καὶ ταῦτα μόνον τὰ τῆς ἱερᾶς μνηστείας δῶρα, καὶ καθαρῶτερον τούτων οὐδαμῶς ἐμφανίζει ἑαυτὸν, τοῖς διὰ τοῦ μακαρίου πένθους τελλομένοις, καθηραμένοις, καὶ διὰ τῶν ἀρετῶν ἐσταλμένοις νυμφικῶς, ὁ τῶν τοιούτων ψυχῶν νυμφίος; οὐ μενοῦν· καὶ νῦν γὰρ ἡμεῖς τῶν ἐτοίμων εἰς κατηγορίαν ὑπὸ βασκανίας καὶ οἰονεὶ λεγόντων πρὸς ἡμᾶς: Οὐ μὴ λαλήσης ἐπὶ τῷ ὀνόματι Κυρίου εἰ δὲ μὴ, ἐκβαλοῦμέν σου τὸ ὄνομα ὡς πονηρὸν, συκοφαντίας καὶ ψευδοῦς κατηγορίας κατὰ σοῦ συντιθέντες καὶ φημίζοντες.

Istis autem nunc praetermissis, ulterius sermonem producamus, sanctorum Patrum effata credentes, dicentes, instruensque et aliis suadentes, nam, ut ait propheta <sup>61</sup>: « Credidi, propter quod locutus sum; » et nos quia credimus, ideo loquimur. Cum enim cuncta turpis passio ab intus expulsa est, et mens, ut anterior ostendit sermo, ad se et semetipsam et alias animae potentias convertens omnes, cultura virtutum animam decoravit; ad perfectius procedens, et practicas adhuc ascensionos disponens, et amplius, auxiliante Deo, se lavans, non solum mali sordes detergit, sed omne adventitium de medio tollit, etiamsi utile sit possessu ac cogitatu. Et cum intelligibilia et non invisibiles de his cogitationes supergressus animus, et omnia deponens ex Dei amore et propter Dei amorem, surdus et mutus, ut scriptum est, Deo astitit; tunc pro materia habetur, et supremo plasmate conformatur in omni securitate, quia nihil exterius ad januam pulsatur, sed interior gratia in melius reformat, et ineffabili vixque credibili luce intima illustrat, atque interiorem perficit hominem. Et cum dies elucescit et lucifer ortus est in cordibus nostris, ut ait princeps apostolorum <sup>62</sup>, exit verus homo ad verum opus suum, ut psallit propheta <sup>63</sup>, et luce utens ascendit, et educitur in montes aeternos, et caelestium rerum in hoc lumine (o res mirabilis!) speculator fit, non disjunctus aut separatus a materia in principio, ad eam ducit illa via: non